CÂMARA DOS DEPUTADOS

          Deputado Federal DUARTE

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2023

(do Sr. Duarte)

Requer a inclusão na Ordem do Dia a Proposta

de Emenda à Constituição nº 82, de 2007, que

“Acresce os arts. 132-A e 135-A e altera o art.

168 da Constituição Federal”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 114, inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a inclusão na Ordem do Dia do Plenário da PEC

82/2007, que “Acresce os arts. 132-A e 135-A e altera o art. 168 da Constituição Federal”, de

modo que atribui autonomia à Advocacia-Geral da União e órgãos vinculados, bem como às

Procuradorias-Gerais dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2023.

Deputado Federal DUARTE

PSB/MA
*C

D2
39
54

74
29

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239547429800

RE
Q

 n
.1

69
4/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
3

15
:1

2:
23

.5
40

 -
M

ES
A